

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 21/02/2022 về việc Triển khai thực hiện Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước

Căn cứ Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước;

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 21/02/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước,

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Kế hoạch số 2215/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI).

- Rà soát và tiếp tục thực hiện hiệu quả các nội dung đề ra trong Chương trình hành động số 12-CTr-TU ngày 01/8/2016 của Tỉnh ủy Bà Rịa-Vũng Tàu về việc thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”

- Phát huy những kết quả, kinh nghiệm đã đạt được trong gần 06 năm thực hiện Nghị quyết, chấn chỉnh kịp thời các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị,

đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức, nhằm đưa sự nghiệp văn hóa của tỉnh phát triển toàn diện và bền vững, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bà Rịa-Vũng Tàu đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện Kế hoạch này phải được tiến hành đồng bộ, hiệu quả, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương, nhiệm vụ chính trị của cơ quan;

- Gắn với đẩy mạnh thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr-TU ngày 01/8/2016 của Tỉnh ủy Bà Rịa-Vũng Tàu, Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 25/8/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 33; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần VII, nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch số 1847-KH/BCSD ngày 09/2/2021 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh triển khai chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần VII, nhiệm kỳ 2020-2025.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

a. Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với các hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở các giải pháp về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước đặc biệt là những nội dung được nêu trong Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ VII. Những nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm của xây dựng văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, quảng bá, giới thiệu về các giá trị di sản văn hóa Bà Rịa-Vũng Tàu với bạn bè trong nước và quốc tế.

b. Giới thiệu, tuyên truyền phổ biến các chính sách, quy định của nhà nước trong lĩnh vực văn hóa qua đó nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật về văn hóa của người dân, trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Phân công thực hiện: Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm.

2. Tham mưu UBND tỉnh lựa chọn, triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên cơ sở đề xuất đặt hàng của các Sở, Ban, Ngành và Địa phương, ưu tiên các đề tài khoa học xã hội và nhân văn về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bà Rịa-Vũng Tàu; quản lý, tạo điều kiện để phát huy vai trò, lợi thế của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, thúc đẩy phát triển và ứng dụng công nghệ số trong việc lưu giữ, phổ biến các giá trị di sản văn hóa, phổ biến văn học, nghệ thuật dân tộc phục vụ phát triển các ngành công nghiệp văn hóa.

- Phân công thực hiện: Phòng Quản lý khoa học và công nghệ.

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng, Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm.

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ được giao hàng năm theo quyết định của UBND tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị có trách nhiệm

- Hàng năm, các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện lồng ghép/gắn kết các nội dung, nhiệm vụ theo chức năng quản lý, phụ trách; chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan. Quá trình tham mưu, triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc phải kịp thời báo cáo Lãnh đạo sở xem xét chỉ đạo để hoàn thành công việc đúng tiến độ.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ theo năm (trước 15 tháng 11 hàng năm).

Lưu ý báo cáo phải nêu rõ tình hình tiến độ, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao hoặc đã phân công. Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

2. Giao Văn phòng (Bộ phận Kế hoạch - Tài chính) tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ hàng năm theo quyết định của UBND tỉnh.

3. Giao Phòng Quản lý khoa học và công nghệ chủ trì tổng hợp kết quả, tham mưu lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh đảm bảo thời gian quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở VH – TT (t/hợp);
- PGĐ Sở KH&CN;
- VP, TTTT&UD (t/hiện);
- Lưu: VT, QLKH&CN.

GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Nhật